decis. 30. num. 15. Torre Blanca in tract. de magia lib. 3. cap. 26. num. 18. Omnes enim præsumuntur laici, quandiu de contrario non constat. Ripa in d. c. decernibus. num. 4. Boer. decis. 171. num. 14. Farinac. quest. 8. num. 38. quare captus obicere debet declinatoriam, & ostendere titulum, cum sit fundamentum suæ intentionis. Didac. Perefcus in l. 1. tit. 3. lib. 1. ordinam. Torre Blanca vbi proximè num. 20. cuius rectè laicus assumit cognitionem, vt sciat vtrum captus sit suæ iurisdictionis, necne. l. si quis ex aliena. ff. de iudic. c. super literis. de rescript. Quod non solum ad se informandum, sed ad cognoscendum & pronuntiandum in Regno Neapolis obseruari, testatur Caraura in Constitutio. mag. Cur. cap. 235. num. 4. & in Francia Rupelan. lib. 4. institutio. cap. 6. quod respectu pronuntiationis in Hispania non admittitur, nec meritò practicator, sed respectu sui animi instructionis, ad effectum statim remittendi captum, & ad euitandam plenam & longam dilationem, quæ ex cognitione, quæ Ecclesiastico competit, oritur.

Pro quo etiam facit, quòd qui petit confirmationem suæ possessionis, defensor dicitur, non actor. gl. in l. 1. verb. fiat. ff. de Carboni. edicto. Bal. in l. post sententiam. n. si. C. de sentent. & int. omni. iudic. latè probat Christophorus de Paz 2. p. cap. 63. num. 9. Iis accedat, quòd dicit Cardin. Tusc. practicar. conclus. tom. 1. litera A. conclus. 118. num. 24. post Petrum de Ancharan. consil. 333. dubia quibus in princip. num. 1. & num. 2. quòd reus verè efficitur actor, & partes actoris sustinere cogitur possessor, & quilibet alius, qui se opponit executioni trium conformium, & omnis alius, qui venit ex transfuerso, quia verè efficitur actor, ideo non declinat forum, etiam si esset Clericus, quia coram seculari compellitur defendere. Eadem etiam & alia multa ad propositum repetit ipse Tusc. concl. 83. litera F. per totam. tom. 8. qui quidem Tusc. in d. concl. 118. num. 30. inquit, quòd dicitur actor, qui alium in iudicium, seu ad iudicium prouocat, etiam si aliàs sit reus, ideo captus pro fuga, si citat ad iudicium, vt declarat capture nulla, licet in capture sit reus, tamen in iudicio nullitatis capture dicitur actor, quia prouocat ad iudicium, secundum Roma. conf. 217. res ista. vbi Apostilla verbo. prouocat. dat concordantes. prout & de clerico aliàs dicimus, qui si sententiam à seculari iudice latam nullam dicit, coram seculari iudice nullam allegare debet, non autem coram Ecclesiastico. ita Afflic. in constitu. ab omnibus num. 8. rub. 65. de senten. in script. foren. num. 1. Giurba decis. 25. num. 9. quæ quidem

quidem resolutio vera est, & practicabilis, aliter enim magnum daretur absurdum, si ab executoro seculari hæc cognitio abstraheretur, foret enim in manu cuiusvis clerici, suspendere quauislibet executoriales inter laicos obtratas, interdum fraudulenter, & interdum simulatè, quod nec ius nec æquitas patiuntur.

89 Secundum autem inquirendum est; an quando sententia, quæ exequenda tradatur, lata inter laicos, scilicet; & à iudice laico, verè & realiter præiudicat clerico, vel ex natura causæ, vel secundariò, accessoriè, & in consequentiam, vt puta; quia ipse clericus emit in subbafatione rem debitoris, virtute executionis postea reuocata, (vt hucusque diximus) vel aliter in ipsum exequendo transtulit executor, vel rem litigiosam emit, variisve aliis modis clericum virtualiter comprehendit, & afficit. an ipse executor laicus possit realiter sententiam contra clericum exequi, absque excessus reatu, vel requirendus est ecclesiasticus iudex, vt illam exequatur.

Et quòd executor eam exequi non possit, 90 facit, quia si iudex secularis elegit clericum depositarium, tunc licet idem iudex cognoscat, & ordinet, esse restituendum depositum. Bald. in l. acceptam. num. 6. C. de vsur. & in l. si fideiusfor. §. fin. x. lect. ff. qui satis. cogan. per text. in h. §. penul. C. de bonis aucto. iudic. poss. Salicet. in d. l. acceptam. colum. fin. Iff. d. l. fideiusfor. §. si. colum. 1. & in l. 1. in fin. numer. 7. ff. de offic. eius. Aufret. in additio. ad Capell. Tholo. decis. 168. & in tract. de potestate secul. regn. 2. fall. 4. num. 14. & in d. l. 1. de offic. ordi. Guillem. Benedi. in cap. Raynuntius. verb. & uxorem. numer. 419. Tiraquell. de retract. tit. 2. §. 4. gloss. 7. numer. 10. Afflic. decisio. 24. num. 3. & ibi Viti. Maran. de ordin. iudic. p. 4. dist. 11. num. 62. Cumia. super ritu magne Curie cap. 19. num. 24. & seq. Carroc. in tract. de depof. in tit. de causis. num. 40. Marta de iurisd. cent. 2. casu 104. num. 8. tamen istam doctrinam & opinionem declarat ipse Marta ibi n. 9. vt procedat quoad iudicem secularem declarantem, depositum esse restituendum, non autem respectu coactionis clerici depositarij ad restituendum.

91 Prout etiam quando clericus deputatur sequester per iudicem secularem, qui potest ab eodem iudice seculari condemnari & iuari, vt restituit sequestrum, secundum Bal. in l. 4. §. si satisfactum. vbi Iff. n. 6. ff. qui satis. cogan. Stephan. Auf. in tract. de potesta. secul. in eccl. regn. 2. fall. 14. vers. & istud possit adduci. & in additio. ad Capell. Tholo. decis. 167. Afflic. decis. 74. cum aliis, per Vinc. Carroc. in tract. de sequestro 1. p. in q. 1. quest. 1. princ. Marta de iurisd. p. cent. 2. casu 123. à prim. ta.

Salgado de protect. Reg. Tom. 1 l.

men ipse n. 4. declarat, posse secularem iudicialia ordinare, sequestrum esse restituendum, sed executionem esse faciendam per iudicem ecclesiasticum, qui quidem in isto & præcedenti casu nimis de vilibus, & apparentibus rationibus mouetur.

Et generaliter quòd in quocunque casu 92 possit iudex secularis ferre sententiam contra clericum, puta; in causa reconuentionis, semper executio faciendae est per Episcopum loci ad instantiam iudicis secularis, probant Anto. de Butr. num. 20. & Socin. in c. 1. de mutuis petitiis. Ancara. in c. 1. nota. 4. de cleri. coning. lib. 6. Viuius decis. 49. aliàs 46. n. 6. lib. 1. Mart. de iurisd. 1. p. cap. 50. num. 34. & per eandem Viuii decisionem idem affirmat Mar. Anto. Genuef. in praxi Curie Archiepiscopi. Neapol. cap. 12. dicens, quòd quando aliquis clericus reconuentus apud iudicem secularem fuit ab ipso condemnatus, solet Vicarius facere præceptum iudicibus, & aliis, ne molestent in persona, aut bonis, clericum sine licentia ipsius Vicarij, sub pœna excommunicationis, & postea visa sententia, ac processu iudicis secularis, mandat executionem fieri contra clericum, vbi procedit comprobans ipse Genuefius.

Vltimò & illud considerari potest pro hac 93 parte, quoniam etfi contra tertium rei litigiosæ possessorem directò, & absque nouo processu, fieri possit executio inter alios lata, & eidem tertio omnino præiudicat, vt latè probauimus ex pluribus Doctoribus supra cap. 8. de perfo. ad perfo. vers. supradictis conuenit quòd, & c. n. 168. hac 4. p. quoad 94 vitium litigij omnes ecclesiasticos etiam ligari. est text. in cap. eccl. 1. & 2. vt lite pendens. vbi Ioan. Andr. Anto. de Butr. Abb. & cæteri. Marta de iurisd. 4. p. cent. 1. casu 35. n. 9. & tam in beneficialibus, quàm in profanis, plures citat Carolus de Grassis, de effectib. cleri. effectu 2. à n. 256. 257. & 258. vbi copiosè. tamen Marta ipse intelligit, vt quantum attinet ad sententiæ late per laicum iudicem, inter laicos, puta; executionem non posse fieri per eundem secularem in clericum, rei ipsius litigiosæ possessorem, sed per iudicem ecclesiasticum, per text. in c. eccl. 1. vt lite pendente. vbi summus Pontifex auocat ad se causam à Senatore vrbis, & c. Ex quibus videtur concludendum, sententiam, quam in casibus sibi permissis tulit iudex laicus, contra clericum, non posse per illum exequi, sed per ecclesiasticum ad eius requisitionem.

Sed contrariam sententiam, & opinionem, 96 imò iudicem secularem posse realem facere executionem sententiæ à se late contra clericum, in casibus, quibus sibi à iure cognitio

cc per

permissa est, vel aliter ex natura rei nocet sententia super re à se possessa, vel detenta, ut veriorum opinionem resoluat Guillel. Benedi. in c. Raymuntius verbo, & uxorem. decis. 2. n. 147. sequitur Barbo. in l. qui prior. 29. à num. 93. cur multis seqq. ff. de iudi. fol. 289. dicentes, verius esse, secularem iudicem, in quibus casibus sententiam validè tulit aduersus clericum, posse iubere executionem fieri in eius bonis temporalibus. l. addictos. cum gl. C. de Episcopali audien. l. 2. C. ut nemo priuatus, qui testatur ita cõmuniter praticari in Lusitania, & ita esse

97 lege illius regni determinatum. Et reddit rationem, quia eodẽ modo, quo cognitio causæ pertinet ad secularem, ita etiam executio in temporalibus debet ad eum pertinere, ut etiam ipse Barbo. in l. si quis posteaquam. n. 165. de iudic. fol. 105. & iudicium executiuum, atque sententiæ executio debet spectare ad il-

98 lum iudicem, qui de causa principali cognouit, ut dicit Mart. tract. de iurisd. 4. p. cent. 1. casu 89. n. 33. per l. nulli. C. de iudi. & ordinarij. C. de rei vindic. cap. 1. de caus. poss. & proprii. Hanc partem, & opinionem tenet etiam Trentacinq. ius l. 1. quest. forens. q. 79. eam etiam tenet Innoc. in c. 1. de mu. peti. vbi dicit, quod iudex laicus exequitur sententiam suam in bonis clerici coram eo reconuerti. Sequitur Felin. in c. significasti. sub n. 4. vers. sed moderni tandem tenent, & c. de off. delega. & testatur ita tenere Modernos ibi per doctrinam Innocentij. Tenet etiam Ioan. de Immo. in c. 1. de mutuis peti. latissimè comprobat Carolus de Grassis, de effect. cleri. effect. 1. à n. 789. & 791. post Palac. Rub. secus si executio in persona sit faciendâ clerici.

99 Et Barbo. vbi proxime n. 99. respondet ad illam difficultatem, quæ oritur ex sua resolutione, nempe; pari ratione iudicem ecclesiasticum in casibus, quibus potest contra laicos procedere, possit etiam executionem facere in eorum bonis, cum contrarium verius sit ex iis, quæ Couar. in pract. quest. c. 10. n. 2. vers. 3. cui satisfaciunt Barbo. d. n. 99. in hac materia esse constituendam differentiam inter iudices ecclesiasticos, & seculares, nam seculares possunt exequi suas sententias in bonis temporalibus clericorum, & tamen ecclesiastici non possunt suas exequi, in temporalibus laicorum. Ratio differentie est, quia licet personæ clericorum sint exemptæ à iurisdictione secularium, bona tamen temporalia ipsorum, cum sint in territorio regis secularis, illi subiiciuntur. Felin. in c. eccles. n. 8. de constitutio. & nos alibi latius. & ideo secularis tanquam in bonis sitis in suo territorio, poterit facere executionem. l. qui restituere. ff. de rei vindic. ecclesiasticus autem ultra ambitum ecclesiæ, & pertinentia ad spiritalia,